regina Saba respectu sapientie Salomō
nis. Hec alio modo dicit defectio spūs vsu
tato nomine in psalmis et in canticis. Sic
em̄ canit in prosa de sanctis. Virant̄ z de
ficiunt in eum quē p̄spiciunt. Hāc xp̄us no
tabat cum dixit. Nisi quis abnegauerit se
metipm̄. nō potest me⁹ esse discipul⁹. Quia
nisi quisqz a semetipso deficiat (exponit Gre
gorius) ad illum qui supra ipm̄ ē nō appro
pinquat. Hanc apl's nominat captiuatōez
intellectus in obsequium xp̄i. Sub hoc tro
po dicunt̄ monachi sine voluntate. nec hīe
velle v̄l nolle Uocat̄ aliqñ stupor v̄l extasi
p̄surgēs ex admiratōne v̄chemēti rei cui⁹ cā
penitus ignorat fm̄ Damascenū. ¶ Erat q̄r
to maria sub spū. dum aīe sue hoc ē portōis
inferioris opatiōibz intēdebat. ¶ Discipul⁹. T
Eya v̄o nō ē mirabilis et positiō tal̄ q̄ pue
ris etiā posset inculcari. ¶ Magister. Itaqz
sapientia ē q̄ abscondita producit in lucez.
p̄ quā fit doctrina prudentiū facilis dūz p̄su
sa discriminat z distinguit. dumqz vaga. in
ordinata z obscura/ resoluit ad pauca p̄spi
cua. ¶ Discipulus. Qua ratione sunt ista?
¶ Magister. Primiz p̄logica. q̄ ideo d̄r ad
oim̄ methadoz p̄ncipia viam habens. ¶ Di
scipulus. Quid agis de logica. quam stu
diosi nostri t̄pis vīlem habēt terministā irri
dentes/ eo q̄ omnia referat ad terminos. Nos
inquit̄ rem inquirimus. ad rē imus q̄d ad
nos d̄ terminis. ¶ Magister. Brauissime
respondet talibus olim p̄ceptor noster inci
tus. sic fuit z est in plurimis qui se gratis in
uolunt cura errorum inextricabilibus mo
dis. quos sola scit z p̄t logica resoluerē. dif
finiendo. diuidēdo terminoz deniqz p̄nota
riones cum modis significādi vīuaciter ex
ponendo. Hec nō sophismatū palogisatōez
fantasticas detegendo. ¶ Discipul⁹. Suf
ficeret ergo scire logicā pro cognitōne mera
phisice torius aut theologie. nec esset p̄sau
ratione pluri opus. ¶ Magister. Falleris
qm̄ logica nō dat cognitōne sc̄aruz h̄mōi.
sed expedit iter modis certis q̄ veniūt ad eas
Docet isup modū explicatōis p̄ceptū sub
tilium/ circa res ipsas tam diuinas q̄ natu
rales. tam in cogitatōibus q̄ in affectōibus
quē explicare difficillimū ē. immo nec plene
possibile/ si logica cū grāmatīz defuerit. q̄s
ad h̄ officij/ sūmī viri metaphisici et phisici
repererūt. Arist. p̄cipue. ¶ Hanc opinōez cē
cām erroris hoim̄ deuotōi se dare purantū
sine logica z metaphisica. sunt hoies. sunt se

mine dū nesciūt apud se decept^o habitos (pre-
ferris affectuales) resolvere et min^o pūt ad ex-
tra s^o b^ois pueniētib^o exponere. vñ seiplos so-
phisticāt. et alios vel nō instruit vel decipi-
unt. exptus cētes et cētes loqr. Ecce dū au-
diunt q^o marie spūs exultauit i deo saluari
suo. conantur exultare silr. fantasiātes mul-
ta. nūc amādo. nunc timēdo. nūc gaudēdo.
qualia dum fatagunt assidue sūt apud eos
insolita fantasiarum idola sine simulacra. q̄
quia nesciunt discernere a veritate rerum et
intelligentia ratiōnis. omnia deputāt ad mi-
raculum vel ad doctrinā deuotionis excellē-
tem p anagogiam et mentis excessum. Patu-
it in thurelupinis et beghardis et alijs absq^o
numero. quorum scripta plurima. maxime
circa feminas. quarū est aueritas pūncior
in affectu q̄uis in virtute et cognitiōe q̄ vi-
ris longe fragilior. Inde datuz ē epitheton
hoc feminis maxime senib^o. veteres sunt sor-
tene vel sortilege. Veniūt in hāc supbiā con-
sequēter. vt viros etiā theologos loquendo
scribendoq^o docere psumāt. Contemnētēs
illud apli. Mulierē docere nō pmitto. Ec-
ce q̄ modesta fuit sapiētissima seminaruz. q̄
nō nisi septies ab euāgelistis inuenit esse lo-
cū. ¶ Discipulus. Trāsi materia; hanc
incidenter non inutiliter posita;. qz de exul-
tatiōe spūs marie cupio latius inquirere. Nā
cum exultatio spūs sit quidaz mentis excess-
sus anagogicus qui fit vt crebrius per amo-
rem. Dicit maria canticacanticorum Sa-
lomonis agnouit. Et si p̄rium canticum/
iungebat illozū concentui. Siquidez apte
quidē videor mihi hoc petere. dum legūtur
in hac solennitate felicis assumptiōis sue/ ta-
lia cārica/qualia vocasti saltatiōes vel exulta-
tiones spūs amanti p amorē tractās illud
euangelicum. Cecinimus vobis et nō salta-
stis. ¶ Magister. Presupponas multa op-
ter que ibidem posita nouisti. et quedaz ad il-
la adiciā. Sentio tū necessariā tuā (o beata
beatoz) opitulationē. quā supplex implozo
p beatitudinē tuam quā oēs pdicāt genera-
tiones. p illā gratie plenitudinē/ quā inueni-
sti apud deum. p illā exultationē spūs tui in
deo saluari tuo dicā et nostro. q̄a nobis da-
tus est et nobis natus. Da magnificare i te.
pre. et ppter te animā meā dñm. fac exultare
spiritum meū in deo saluari tuo et suo. Da
spūalium gratiam gaudiorum qualis affu-
it Elizabeth cognate tue. qualis et infanti ex-
ultanti in ytero suo/ dum adueniens cum fe-

stinatiōe p montana/ intrasti domū Zacha-
rie/ et salutasti Elizabeth cum tanta vocis ef-
ficacia/ q^o repleta mot^o spūs sancto et clama-
uit voce magna. qz affectu magno. Benedi-
cta tu in mulieribus/ et bñdictus fruct^o ven-
tris tui. Qui fructus dedit intelligere cū mi-
rando subiuncit. Et vñ mihi hoc vt veniat
mater dñi mei ad me. Luitus dñi: Plane il-
lius cui qz credidisti beata es qui pficit ea q̄
dicit. Et cui non ingrata protinus cecinisti
canticum nouū. canticacanticoz. Magnifi-
cat aīa mea dñm. Et exultauit spūs meus i
deo saluari meo. p anagogicos in deum ex-
cessus. Beatus siquidem vir cuius est auri-
lium a te/ ascensiones in corde suo disposuit
in valle. Clamans ex snia. Cor meū et caro
mea/ deus cordis mei et pars mea de^o eter-
num. ¶ Discipulus. Valeat ista depreca-
tio tua q̄ nos dirigat. me querēdo. te respon-
dendo. Demisti reoz/ altera collocutiōe te
spopodisse responsuz. si cantica Salomo-
nis cecinerit aliqñ beata virgo. dū sepi^o ani-
mo voluebat canticū p̄rium/ p̄rēs illud in
corde suo. An in exultatiōe spūs sui/ exulta-
uerit cor suū verbū bonū dices Osculet me
osculo oris sui. ¶ Magister. Ita p̄sus eri
stim. Admiruz plenissime docta erat ab in-
fancia in lege dñi et prophetis et psalmis de
xpo scriptis. Inter q̄ Salomon i exultati-
one spūs edidit canticacanticozū tanq̄ epi-
thalamius/ sponsi et sponse/ mutuo federato-
rum p amorē. quā maria p̄iunctionē nō sen-
tiebat vberius impletā/ dū in ea verbū caro-
factū est deus hō. qui teste Johāne spūs
est/ habēs spōsam. ad cui^o p̄sentia et vocem/
ipse Johes amic^o spōsi gauisus est et exulta-
uit/ etiā nunciam ex ytero. Quā i re/ duc cor-
fursum/ atq^o p̄sidera p anagogiā. Per eā q̄p-
pe canticacanticorum pandunt aīe se in de-
um leuanti p fidē. spem et amorē. Videbis h-
tpe quo maria dixit exultasse se quadrupli-
cē exultatiōis dñitā iuxta quadruplicē mo-
dū spūalie matrimonij anie deuote seu dei-
formis/ cū viro suo deo. vt interim de h solo
matrimonio fiat sermo vbi deus spōsus ē. et
aīa sponsa. ¶ Discipulus. Placet ista redu-
ctio. De ceteris q̄ppe doctores abūde locu-
ti sunt in expositiōe canticoz. ¶ Mag^o Ex-
ultāt hac hora iohes. elizabeth. iesus. maria
conspicio cuiuslibet mentes vel aīam. q̄ duo
nūc accipio p eodē. Cōsidero inquā deo fu-
isse p̄iuncta matrimonialiter/ sed varie. Ma-
trimoniū anie xpi cū deo fuit ab instanti sue

Tractatus secundus

creatoris initiatum. ratur; et summatum. Illud autem aie marie nunc erat initiatum et ratur, non summatum. Illud autem iobis erat initiatum sed non omnino ratur. quoniam posset culpa saltem venialiter copulam offendere coniugalem. Illud autem Elisabeth fuerat quidem initiatum. sed non ita ratur. quoniam repudium posset incidere propter fornicationes spiritualiter peccati mortalis. Neque enim ponit in gratie vinculo fuisse confirmata. **Discipulus?**

Y Dicis insuetam mihi distinctionem. Edissere plenius quid intendis per ea? **Magister.** Cle reor et molior ostendere quo pacto conveniat epithalamium Salomonis beate marie. privilegio singulari. cuius in desponsatione nulla fuit parantia. quae nec primam simile visa est nec habere sequentem. ad quam anagogia traduceret cantica canticorum. Nil praeterea dubitandum quin celeberrima libertatis iocunditate cantavit ista dum viveret. Et primo de aia filii. scilicet christi videamus. Haec itaque fuit absque ulla dubitatione perfectior. sed nunquam talis. cui proprie conveniret hoc epithalamium. Didicisti enim si memineris hoc epithalamium solum. que nire aie pro statu vie. dum desponsata est solum in fide. spe et charitate. postulans cum omni desiderio complementum in re et eternitate. **Discipulus.** Memini id te posuisse in libello de canticorum origine. tercio homo seu partitione principalis. ubi de anagogicis nuptiis multa notata sunt. Nunc animadverto. nunquam fuisse christum secundum mentem seu portionem aie superioris nisi beatum. quae vis per inferiori viator extriterit. cui portioni non aptatur proprie desponsatio cum deo sponso. **Magister.** Animadvertis proprie. quale habuerit meta desponsationis aie marie divinitatis. Sicut attende. et singulariter invenies in qua matrimonium fuit aie. confirmationem in patria. semper ratum in via. Uolo dicere taliter confirmatum. quod neque repudium per mortalem fornicationem potuit intervenire. nec offensio quavis per originale aut veniale maculam. secundum duplicem elisabeth et iobem nunc inductam conditionem. **Discipulus?** Elevatis pie consideratis oculis. intueri video. maria secundum dicta tua. primam valde nunc fuisse cubiculo sponsi. nec obstiterit ad summationem matrimonii spiritualis. praeter velum vel cortinam enigmatis vie. regentem cubiculum quod tunc pium non erat ingressum. **Magister.** Lemis acute. non vides a sili. quanto maria desiderio. summationem in gloria matrimonii iam inchoati et rati per gratiam confirmata operabunda asserit. non quidem impudenter quasi meretricia rapiere virum ultro.

sed verecundia originali. per insinuationem fornicatam reverentiam pudicitiae sibi. petebat quod operabat. cum voto cum sponso. neque enim tepidior erat sponsi ad sponsam zelus donec introduceret eam in domum matris sue. et in cubiculum genitricis sue. omni deinceps ablato velamine quae facie ad faciem videre sibi dabit sponsum. et unum fieri cum sponso. Itaque iam non duo. sed unum spiritus. federe perpetuo nubent. **Hinc sunt ille voces amoris interrupte suspirijs. Hinc al locutiones alterne. Hinc mutue collaudationes. Hinc cursus et recursus crebri subitius sponsi salientis. tripantis seu tripudians. Audi sponsam verecunde petentem sponsum. Osculet me osculo oris sui. Trabe me post te. Indica mihi quem diligit anima mea. ubi pascas. ubi cubas in meridie. Fasciculum mirre dilectus meus mihi. inter vbera mea commorabitur. **Deinde cum pulcritudine sponse laudasset sponsum. sponsaque de sponso sile fecisset. Locutur quae aperte vel verecunde dedit intelligi. nil restare nisi secretum ingressus cubiculi. Lectulus inquit noster floridus. Sed redeo ad osculum. Amor igneus est. lampades eius lampades ignis atque flammaz. Propterea nequit se in se continere. quin assimilationem querat sibi facere. semper inquit. et quousque pertingat ad intimum rei quam diligit. Uocat inquam divinus dionysius vim amoris esse quod semper mobile. incessabile. calidum. acutum. fervidum. superferuidum. Quid igitur estimas. faciet sponsa talibus ad sponsum successa flammis amoris. nisi quod inquirat inrimos amplexus suos. ut in illis refrigerium inveniat tora tori coniuncta. Expectat tamen pudicitia virginalis. tempus bene placiti sponsi. dieque statutum pro nuptiis anticipare non audeat. Facit interea quod sibi phas est. petit ad solatium. petit ad refrigerium estuatis ardoris sui. osculum sponsi. castissima suavitate iocundum. Osculet me inquit osculo oris sui. Uidi rapra. vidi exultantes extra se sponsam. Ipsa petit osculum. nec explicat cui. Cur ita? Reputat enim illud omnes intelligere quod solum cogitat. quod unicum desiderat. quod totum cor occupat. sicut illa philocopa de domino. Si tu sustulisti inquit eum dicito mihi. **Discipulus?** Edissere rogo. cur non contenta fuerit. osculetur me. sed subinfert osculo oris sui. **Magister.** Distinctio vulgaris est. et alibi diligentissime devotissimeque deducta de triplici osculo. Hoc quidem pedis. Hoc manus. Hoc oris. Hanc triplicem reperiens differentiam in osculo oris per conditionem****